ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỐNG ĐA

Số:         /UBND-KTHTĐT
V/v Hưởng ứng Chiến dịch

Giờ Trái đất 2025 trên địa bàn

quận Đống Đa.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày      tháng  3   năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ VN Quận, Đoàn Thanh niên

Cộng sản HCM và các Tổ chức chính trị - xã hội Quận;

- Các phòng ban, đơn vị thuộc Quận;

- Ủy ban nhân dân các Phường;

- Công ty Điện lực Đống Đa.

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố theo kế hoạch Kế hoạch số

327/KH-UBND ngày 18/11/2024 thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025; Văn

bản số 906/SCT-QLNL ngày 28/02/2025 của Sở Công thương về việc phối hợp,

hỗ trợ tổ chức các sự kiện và hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm

2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Chiến dịch Giờ Trái đất 2025 với thông điệp “Chuyển dịch xanh -

Tương lai xanh”. được Bộ Công Thương phát động nhằm vận động các tổ

chức, cơ quan và người dân thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết

trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất diễn ra từ 20h30’ đến 21h30’ Thứ

Bảy, ngày 22/3/2025

Hằng năm, UBND quận Đống Đa đều triển khai các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch Giờ Trái đất và được các tổ chức, cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, người

dân tham gia hưởng ứng với tinh thần tự nguyện, tự giác. Để hưởng ứng Chiến

dịch Giờ Trái đất năm 2025 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, UBND quận Đống Đa

giao nhiệm vụ như sau:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp cùng Sở Công thương Hà Nội cung cấp bài tuyên truyền hưởng

ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2025 trên địa bàn Quận nhằm vận động người dân

tham gia tắt đèn và các thiết bị không cần thiết trong 01 giờ diễn ra sự kiện Giờ

Trái đất năm 2025.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Kế hoạch tăng cường tiết kiệm điện trên địa bàn

quận năm 2025.

- Cung cấp băng rôn, tài liệu, khẩu hiệu gửi UBND các phường để tuyên

truyền tới các cơ quan, công sở, người dân trên địa bàn về ý nghĩa, mục đích của

Chương trình sử dụng tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện, tiết kiệm nước, tác

động sự biến đổi khí hậu tới đời sống cộng đồng; vận động sự tự nguyện tham

2

gia của các tổ chức, cá nhân tham gia tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết

trong 01 giờ diễn ra sự kiện Giờ Trái đất năm 2025, duy trì ý thức, các hành động

về tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường trong suốt cả năm.

- Biên tập, phối hợp với Công ty Điện lực Đống Đa xây dựng bài phát

thanh tuyên truyền, hưởng ứng sự kiện Giờ Trái đất năm 2025.

- Rà soát, đề xuất một số điểm công cộng trên địa bàn để tắt đèn chiếu

sáng tắt đèn chiếu sáng, trang trí trong vòng 01 giờ từ 20h30’ đến 21h30’ ngày

22/3/2025 (không tắt đèn tại khu vực bệnh viện, nhà máy sản xuất, đèn tín hiệu

giao thông, đèn đường đảm bảo giao thông, đèn chiếu sáng phục vụ các hoạt

động bảo vệ an ninh các khu vực trọng yếu trên địa bàn Quận).

2. Công ty Điện lực Đống Đa

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến

dịch Giờ trái đất 2025.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xây dựng bài phát thanh

tuyên truyền, hưởng ứng sự kiện Giờ Trái đất năm 2025.

- Tổ chức phát động tháng hành động tiết kiệm điện hưởng ứng Chiến

dịch Giờ Trái đất năm 2025, lồng ghép phong trào Hộ gia đình sử dụng tiết kiệm

điện, tiết kiệm năng lượng thành phố Hà Nội năm 2025;

 - Có văn bản hướng dẫn, vận động các đơn vị kinh doanh, nhà hàng,

khách sạn, Ban quản lý các tòa nhà Chung cư, TTTM, dịch vụ và văn phòng cho

thuê trên địa bàn Quận tham gia tắt đèn và các thiết bị không cần thiết trong 01

giờ diễn ra sự kiện Giờ Trái đất năm 2025.

 - Chủ trì, phối hợp cùng UBND các phường giám sát việc tắt đèn trong

thời gian diễn ra Chiến dịch Giờ trái đất năm 2025.

 - Tính toán sản lượng điện tiết kiệm trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ

Trái đất gửi UBND quận Đống Đa qua Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp,

báo cáo Sở Công thương Hà Nội.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh

doanh đảm bảo sử dụng đúng công suất và biểu đồ phụ tải đã ký kết trong hợp

đồng mua bán điện. Bố trí kế hoạch sản xuất hợp lý, hạn chế tối đa việc huy

động các thiết bị tiêu thụ công suất điện lớn vào giờ cao điểm; tăng cường bố trí

sử dụng điện sản xuất, kinh doanh vào giờ thấp điểm; hướng dẫn các tổ chức, cơ

quan doanh nghiệp và người dân sử dụng các thiết bị được dán nhãn năng lượng

hiệu suất cao, điện mặt trời áp mái.

3. Các phòng ban, đơn vị thuộc Quận

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ

tầng và Đô thị, đơn vị treo băng rôn, phướn, trình diễn trực quan tại các tuyến

phố chính theo quy định, vận động các đơn vị, doanh nghiệp quản lý biển quảng

cáo đưa các thông tin tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm

2025, tắt bớt các đèn chiếu sáng, đèn trang trí vào thời điểm diễn ra Sự kiện.

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin chỉ đạo các kênh thông tin truyền

thông đại chúng trên địa bàn tổ chức tuyên truyền ý nghĩa của Chiến dịch Giờ

3

Trái Đất, tiết kiệm điện năm 2025 góp phần nâng cao ý thức sử dụng năng lượng

tiết kiệm và hiệu quả.

- Phòng Tài nguyên Môi trường tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận

thức cộng đồng về sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên, năng lượng; sử dụng tài

nguyên tái tạo, tái sử dụng, tái chế chất thải, giảm rác thải nhựa theo lộ trình Kế

hoạch của Thành phố và Quận.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động

các trường học, học sinh và giáo viên trên địa bàn hưởng ứng và Chiến dịch giờ

trái đất 2025.

- Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị thuộc Quận quán triệt đến toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tiết kiệm điện, tham gia

hưởng ứng Chiến  dịch Giờ Trái đất năm 2025, tắt đèn và các thiết bị không cần

thiết trong thời gian 01 giờ diễn ra sự kiện; ban hành quy định tiết kiệm điện,

đưa nội dung thực hiện tiết kiệm điện và chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành

nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện quy định về tiết kiệm điện.

4. UBND các phường

- Chủ trì, phối hợp cùng Công ty Điện lực Đống Đa tổ chức các hoạt động

tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn cùng tham gia hưởng ứng Chiến

dịch Giờ Trái đất năm 2025.

- Chỉ đạo Công an Phường chủ động tổ chức lực lượng tăng cường để đảm

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trong thời gian

diễn ra sự kiện Giờ Trái đất

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức tới các cơ quan, công sở, tổ dân phố,

cụm dân cư, người dân trên địa bàn về ý nghĩa, mục đích của Chiến dịch;sử dụng

tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện, tiết kiệm nước nhằm sử dụng hiệu quả tài

nguyên, giảm thiểu ô nhiễm môi trường;

- Vận động sự tự nguyện tham gia của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn

cùng tham gia tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong 01 giờ diễn ra sự

kiện Giờ Trái đất năm 2025, duy trì ý thức, các hành động về tiết kiệm năng

lượng, bảo vệ môi trường trong suốt cả năm.

 - Phối hợp cùng Công ty Điện lực Đống Đa giám sát việc tắt đèn trong

thời gian diễn ra Chiến dịch Giờ Trái đất 2025 trên địa bàn.

- Phát động phong trào Hộ gia đình tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng

trên địa bàn.

 - Nhận ấn phẩm tuyên truyền về Chiến dịch Giờ Trái đất 2025 từ ngày 14/3

- 18/3/2025 tại phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Địa chỉ: Tầng 3 - Trụ sở

UBND Quận.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN Quận, các tổ chức chính trị - xã hội Quận.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức cho cán bộ, hội

viên, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia hưởng ứng Chiến

dịch Giờ Trái đất 2025.

4

6. Công ty TNHH một thành viên Chiếu sáng và Thiết bị đô thị

- Phối hợp cùng Công ty Điện lực Đống Đa tắt các thiết bị điện công

cộng, biển quảng cáo vào thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất 2025 (từ 20h30

đến 21h30 ngày 22/3/2025).

UBND Quận giao nhiệm vụ thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch

UBND các phường triển khai tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND Quận

kết quả  thực hiện (qua phòng  Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công thương Hà Nội;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Các Đ/c PCT UBND Quận;

- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng

		2025-03-10T17:50:27+0700

		2025-03-10T17:55:28+0700

		2025-03-11T08:57:47+0700

		2025-03-11T12:30:19+0700

		2025-03-11T12:30:19+0700

		2025-03-11T12:30:19+0700